à ses premières faveurs, pour nous communiquer des grâces plus choisies, de mesurer ses largesses sur l'usage que l'on en fait, et de n'être libéral à notre égard qu'à proportion que nous lui sommes fidèles : elles nous apprennent que comme dans la voie de perdition un abîme attire un autre abîme, selon l'expression du prophète, c'est-à-dire, qu'un péché fraie le chemin à un péché plus grand, de même dans la voie du salut, un bon mouvement, une sainte inspiration, une touche secrète mise à profit, est un gage assuré pour obtenir bientôt un nouveau surcroît de lumières et de forces : *Beneficia Dei*, dit saint Augustin, *beneficia et pignora sunt.* Mais aussi elles nous font entendre, par une conséquence nécessaire, que quiconque néglige de faire valoir les dons qui lui sont confiés, se rend indigne de ceux qui lui sont préparés, que de ne point user des secours du ciel, c'est en arrêter le cours ; et que, comme l'accroissement des grâces est la récompense ordinaire du profit qu'on en retire, l'affaiblissement ou la soustraction de ces mêmes grâces est la juste punition du mépris que l'on en fait, suivant cet oracle mémorable du Sauveur : Je vous déclare que l'on donnera à celui qui a déjà, et qu'il sera comblé de biens ; mais que celui qui n'en a pas par sa faute, sera privé même du peu qu'il a : *Dico vobis, quia omni habenti dabitur et abundabit, ab eo au-*

tem qui non habet , et quod habet auferetur ab eo.

Là dessus , chrétiens auditeurs , condamnons-nous nous-mêmes , et rendons une bonne fois justice à la grâce de notre Dieu. Si malgré tant de moyens de salut que sa bonté nous présente à toute heure , nous sommes encore bien éloignés du royaume de Dieu ; si dans l'heureuse affluence de ses plus précieux trésors , nous languissons dans une affreuse indigence ; si depuis tant d'années passées dans le sein du christianisme , où chaque jour devait être marqué par quelque nouveau progrès , nous ne remarquons en nous aucun changement ; si nos passions sont toujours aussi vives , nos attaches aussi fortes , nos faiblesses aussi grandes , nos chutes aussi profondes ; si tant de confessions réitérées n'ont pu diminuer le nombre de nos vices , ni tant de comunions fréquentes augmenter celui de nos vertus : en un mot , si nous sommes toujours les mêmes , à quoi devons-nous nous en prendre ? Est-ce au défaut de la grâce ? Ah ! chrétiens , le bras de Dieu n'est point raccourci ; la grâce n'a rien perdu de son pouvoir ; l'effusion de son Esprit est également offerte à tous : la promesse en est générale : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem.* Nul sexe , nul âge , nul état n'en est exclu : *Super servos meos et super ancillas meas.* Si ses effets miraculeux , extérieurs et visibles ne sont plus si com-